
Tisknuto: 24.05.2024  09:01

Strana: 1

Popis předmětu

Název předmětu:
Zkratka předmětu:

Akademický rok: 2023/2024
Organická barviva I
UOCHT/C891  / 3

Pracoviště / Zkratka UOCHT / C891
Název Organická barviva I

Akademický rok 2023/2024

Akreditováno/Kredity Ano, 5 Kred.
Rozsah hodin Přednáška 2 [HOD/TYD] Seminář 2 [HOD/TYD]

Obs/max
Letní semestr 0 / -

Zimní semestr 0 / -
4 / -
0 / - 0 / -

Statut A Statut B Statut C
0 / -

Nahrazovaný předmět Žádný
Vyloučené předměty Nejsou definovány

Podmiňující předměty

Způsob zakončení

Forma zakončení

Zápočet před zkouškou
Počítán do průměru

Vyučovací jazyk
Opakovaný zápis

Vyučovaný semestr

Zkouška

Kombinovaná

NE
ANO

Čeština
NE
Letní semestr

Nejsou definovány

Cíle předmětu (anotace):

Student se seznámí s pojmy: světlo (rychlost a energie světla, vlnové/částicové vlastnosti světla), Schrödingerovou rovnicí
(modely exaktního řešení pro atom vodíku, harmonický oscilátor a tuhý rotátor), atomovými a molekulárními orbitaly,
elektronovými absorpčními spektry, vztahy mezi strukturou a barevností polyatomových molekul a objektivním hodnocením
barevnosti.

Požadavky na studenta

zkouška

Obsah

Světlo, rychlost a energie světla,- vlnové vlastnosti světla,- částicové vlastnosti světla.
Schrödingerova rovnice (SCHR), - navození SCHR, - volná částice, - částice v potenciálové jámě.
Další modely, poskytující řešitelnou SCHR, - vodíkový atom, - harmonický oscilátor, - tuhý rotátor.
Řešení SCHR pro jednoduché molekuly, - aproximace v teorii chemické vazby, - víceelektronové atomy, - molekula
vodíku a její iont.
Atomové a molekulové orbitaly. - hybridizované AO, - typy MO (sigma, pi, n, sigma*, pi*), - elektronové stavy (konfigurační
interakce, Slaterův determinant).
Kvantově chemické výpočetní metody. - přesnost kvantově chemických výpočtů, - další aproximace, semiempirické metody, -
Hückelova metoda (HMO).
Elektronová absorpční spektra. - vznik spekter, typy přechodu, - energie elektronových přechodů typu pi pi* a n pi*, - intenzita a
tvar absorpčních pásů.
Klasifikace organických chromogenů - historický vývoj teorie barevnosti, - typy chromogenů.
Souvislost mezi strukturou a barevností polyatomických molekul. - základní pravidla barevnosti, - absorpční spektra aromatických
azosloučenin.
Kvantově chemická metoda PPP. - princip metody, - zadávání úloh,- zpracování výsledků řády vazeb, náboje, spektra).
Seminář (3 hod.) - výpočetní program PISYSTEM
Barevné vidění - popis lidského oka, - tyčinky a čípky, - barevné vidění.

Název dlouhý Organická barviva

nestanoveno

Předměty informativně doporučené Nejsou definovány
Nejsou definoványPředměty,které předmět podmiňuje

Min. (B+C) studentů
AnoRozvrh

Počet dnů praxe 0Volně zapisovatelný předmět Ano

Automat. uzn. záp. před zk. Ne

Periodicita K

Počet hodin kontaktní

Hodnotící stupnice A|B|C|D|E|F

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  09:01



Strana: 2 / 3

Objektivní hodnocení barevnosti. - vlastnosti barev, - barevné souřadnice RGB a XYZ, - trojúhelník barev, objektivní hodnocení
barevnosti.
Optické zjasňovací prostředky (OZP). - fyzikální princip činnosti - luminiscence, - strukturní třídy OZP, - vybrané syntézy
OZP.

Předpoklady - další informace k podmíněnosti studia předmětu

Základní znalosti organické chemie.

Získané způsobilosti

Student získá přehled o základních pojmech kvantové fyziky a vztazích mezi strukturou a barevností organických molekul.

Studijní opory

Garanti a vyučující

prof. Ing. Radim Hrdina, CSc. (100%)•  Garanti:
prof. Ing. Radim Hrdina, CSc. (100%)•  Přednášející:
Ing. Oldřich Machalický, Dr. (40%), doc. Ing. Vladimír Pejchal, Ph.D. (20%), Ing. Jan Vyňuchal, Ph.D.
(40%)

•  Vede seminář:

Literatura

J. Griffiths. Colour and Constitution of Organic Molecules, Acad. Press, London 1976..•  Základní:
 Photochemistry, 1966 J. Wiley, N.Y. ( Calvert J. G., Pitts J. N. Jr.)•  Doporučená:

Časová náročnost

Všechny formy studia

Aktivity Časová náročnost aktivity [h]

Kontaktní výuka 39
Příprava na zkoušku 78
Příprava na souhrnný test 39

156Celkem:

Vyučovací metody

Monologická (výklad, přednáška, instruktáž)

Hodnotící metody

Ústní zkouška

Předmět je zařazen do studijních programů:

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Organická chemie a
technologie

Navazující Prezenční Organická chemie 1 2023 povinně
volitelné
předměty 1

B 1 LS2022

Organická chemie a
technologie

Navazující Prezenční Organická chemie 1 2023 povinně
volitelné
předměty 1

B 1 LS2021

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  09:01



Strana: 3 / 3

Studijní program Typ stud. Forma stud. Obor Rok Blok Statut D.roč. D.sem.Etapa V.st.pl.

Organická chemie a
technologie

Navazující Prezenční Organická chemie 1 2023 povinně
volitelné
předměty 1

B 1 LS2023

Organická chemie a
technologie

Navazující Prezenční Technologie organických
specialit

1 2023 povinně
volitelné
předměty 1

B 1 LS2023

Organická chemie a
technologie

Navazující Prezenční Technologie organických
specialit

1 2023 povinně
volitelné
předměty 1

B 1 LS2022

(c) IS/STAG , Portál - Sylabus předmětu , 24.05.2024  09:01


